
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ НОЕМВРИ БР.6/2024 - 8 ЧАСА 

 

ПОЧЕТОК 09:30   

Тема Предавачи 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со 
нив поврзани знаења 

 

МСС 8 И ОДДЕЛ 10 - СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ, ПРОМЕНА НА 
СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПРОЦЕНКИ И ГРЕШКИ 

• Избор и примена на сметководствените политики; 

• Промена на сметководствени политики; 

• Корекции на направени грешки; 

• Сметководствена евиденција на направени промени во 
сметководствените проценки; 

• Примена и обелоденувања; 

• Ограничувања на ретроактивната примена; 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

 

(1 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИЗДАТОЦИ (ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ ТРОШОЦИ) ЗА 
НЕДВИЖНОСТИ, ПОСТРОЈКИ И ОПРЕМА СОГЛАСНО МСС 16 И 
ОДДЕЛ 17 ОД МСФИ ЗА МСЕ (практични примери) 

 

• Кога треба да се признае средство, а кога треба да се признае 
расход 

• Зголемување на вредноста на постојното средство или признавање 
на ново средство 

• Обезвреднување на постојното средство 

• Пресметка на неотпишаната вредност на дел од средството која се 
заменува со нов дел според метод на трошок на замена 

• Влијанието на дополнителните издатоци врз пресметката на 
амортизација 

Иван Стојанов 

Стефан Рафајловски 

 

(0,5 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

МСС 37 И ОДДЕЛ 21 ДОЛГОРОЧНИ РЕЗЕРВИРАЊА И НЕИЗВЕСНИ 
ОБВРСКИ  (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Во кој случај треба да се врши резервирање; 

• Однос помеѓу резервирања и неизвесни обврски; 

• Сегашна обврска и минат настан; 

• Промени на резервирањата; 

Јасмина Рафајловска 

Донка Јанев 

 

(1,5 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

ПРИХОДИ ОД УПОТРЕБА НА СОПСТВЕНИ ПРОИЗВОДИ, СТОКИ И 
УСЛУГИ 

• Во кои случаи друштвото треба да признае приходи врз основа 
на употреба на сопствени производи, стоки и услуги? 

• Вложување на сопствени производи стоки и услуги во 
долгорочни средства; 

• Земени сопствени производи, стоки и услуги за потребите на 
работењето како краткорочни средства; 

• Давање на сопствени производи, стоки и услуги за 
репрезентација, промоција подароци и за донации; 

Стефан Рафајловски 

Иван Стојанов 

 

(1 часа КПУ) 

1час = 40 минути 



 

 

Даноци и даночен систем  

СЕРВИСНИ И РЕМОНТНИ УСЛУГИ ОД АСПЕКТ НА ДДВ (ПРАКТИЧНИ 
ПРИМЕРИ) 

• Набавка на резервни делови 

• Фактура за услуги и добра од соизвршители 

• Сервисирање на добра во гарантен рок (ако деловите се 
набавуваат од земјава, а дел од деловите од увоз) 

Донка Јанев 

Стефан Рафајловски 

 

(0,5 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ПРОМЕТ НА УПОТРЕБУВАНИ ДОБРА ОД АСПЕКТ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ДДВ (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Што е употребувано добро од аспект на ДДВ? 

• Даночна основа 

• Оданочување/ослободување 

Стефан Рафајловски 

Донка Јанев 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

СПЕЦИФИЧНОСТИ ПРИ ПРЕФАКТУРИРАЊЕ НА ПРОМЕТИ 
(ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

 

• Префактурирање на промет на кој било исклучено правото на 
одбивка на претходниот данок 

• Префактурирање на промет за кој не се должел претходен данок  

• Префактурирање на промет за кој било извршено одбивка на 
претходниот данок 

 

Иван Стојанов 

Јасмина Рафајловска 

 

(0,5 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

РЕИНВЕСТИРАНА ДОБИВКА - СПЕЦИФИЧНОСТИ ПРИ КОРИСТЕЊЕ 
НА ДАНОЧНИ ОСЛОБОДУВАЊА 

• Намалување на даночната основа по основ на реинвестирана 
добивка 

• Носење на одлука за распределба на резерви за инвестиции 

• Прикажување на резервите во Билансот на состојба 

• Обврски на друштвото при губење на правото на реинвестирана 
добивка 

• Практични пример  

• Прашања и одговори  

Панелисти: 

• Јасмина 
Рафајловска 

• Иван Стојанов 

Модератор:  

• Стефан 
Рафајловски 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

ВОЛОНТЕРСТВО, ПРИПРАВНИЧКИ СТАЖ, ПРАКТИЧНА ОБУКА И 
ПРАКТИКАНТИ 

• Специфичности за ангажирање на волонтери, приправници, лица 
на обука и практиканти 

• Обврска на работодавачите 
• Начин на плаќање 

Елеонора Пеловска 

Горан Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 

 

Датум Ден Место 

26.11.2024 Вторник 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

28.11.2024 Четврток 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 



 

 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Д-р Горан Рафајловски, Јасмина Рафајловска, Иван Стојанов, 
Стефан Рафајловски, Донка Јанев и Елеонора Пеловска. 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 

Пауза: 12:00 - 12:30 часот 

Регистрација за присуство на обуката: www.rafajlovski.com.mk 

  
  

http://www.rafajlovski.com.mk/

